
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

del 01 MARZO 2021 

 

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO AREA CANI 
 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di marzo alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X 

 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  X - 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita l’illustrazione del punto posto all’ordine del giorno da parte del Sindaco-Presidente e 

dichiarata parte la discussione: 

- interviene il Consigliere Anna Maria Bergo, la quale dichiara la non contrarietà alla 

previsione e regolamentazione di un’area cani, ma annuncia la contrarietà al sito 

individuato, segnalando che degli abitanti hanno espresso lamentele, in specie in relazione al 

metodo usato e che l’area era un’area verde, dove c’erano dei giochi (n stato di abbandono). 

Auspica senso civico da parte dei proprietari dei cani che fruiranno dell’area; 

- intervengono i Consiglieri di maggioranza, in particolare il Cons. Paolo Ceria, il quale 

spiega che si è intervenuti su un’area abbandonata, ripristinandola a favore della collettività, 

si tratta di un’area che è facilmente raggiungibile sia a piedi che in auto: nel paese non ci 

sono molte altre aree con simili caratteristiche. Si agirà con fermezza nell’applicare il 

regolamento, si potrà anche arrivare a chiudere l’area, in caso di utilizzo non responsabile; 

 

Ascoltati gli interventi e ultimata l’ampia discussione; 

 

Premesso che il Comune di Cassano Spinola riconosce l’importanza di promuovere la cura e 

la presenza nel proprio territorio degli animali, quali componente fondamentale e indispensabile 

dell’ambiente e riconosce, in particolare, il ruolo, a livello sociale, che gli animali da affezione 

svolgono per le persone, compresi i soggetti più deboli quali anziani e bambini; 

 

Valutato pertanto che vada promossa e riconosciuta la funzione del cane da compagnia; 

 

Considerato che la popolazione canina di Cassano Spinola è sempre in continuo aumento e 

che è necessaria una identificazione e regolamentazione di uno spazio attrezzato per lo svago e lo 

sgambamento di questi animali sul territorio comunale; 

 

Preso atto che il Comune ha predisposto un’area attrezzata per cani in Piazza Carezzano e 

che per l’utilizzo dell’area medesima diventa necessario procedere alla redazione ed approvazione 

di un apposito regolamento comunale; 

 

Ravvisata, la necessità di disciplinare tramite un regolamento, a salvaguardia della sicurezza 

degli utenti che ne usufruiscono, l’utilizzo dell’area di sgambamento, quale strumento concreto e 

pratico per la corretta e razionale fruizione; 

 



Ritenuto indispensabile che la fruizione di tale area per lo sgambamento dei cani debba 

sottostare alle precise norme di comportamento allegate al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale al fine di evitare problemi igienici e di ordine pubblico; 

 

Dato atto che comportamenti contrari a tali norme trovano già nella vigente normativa di 

polizia veterinaria, di igiene pubblica e polizia urbana tutti gli elementi per essere sanzionati; 

 

Richiamata la legge 14 agosto 1981 n. 281 “Legge quadro in materia di animali d’affezione 

e prevenzione del randagismo”; 

 

Richiamata la Convenzione europea per la protezione degli animali da compagnia, fatta a 

Strasburgo il 13 novembre 1987; 

 

Vista la legge regionale Piemonte n. 34 del 26 luglio 1993 avente ad oggetto “Tutela e 

controllo degli animali da affezione” e le sue successive modifiche; 

 

Ricordato l’Accordo 6 febbraio 2003 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano in materia di “Benessere degli animali da compagnia e pet-therapy” 

recepito con D.P.C.M. 28 febbraio 2003; 

 

Richiamata la legge 4 novembre 2010 n.201 avente ad oggetto la “Ratifica ed esecuzione 

della Convenzione europea per la protezione degli animali da compagnia, fatta a Strasburgo il 13 

novembre 1987, nonché norme di adeguamento dell’ordinamento interno”; 

 

Ricordato l’Accordo 24 gennaio 2013, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le regioni e le province autonome di 

Trento e Bolzano, le province, i comuni e le comunità montane in materia di identificazione e 

registrazione degli animali da affezione; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Ministero della Salute del 6 agosto 2013 e successive proroghe e 

modifiche “Ordinanza contingibile ed urgente concernente la tutela dell’incolumità pubblica 

dall’aggressione dei cani”; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Ministero della Salute 12 luglio 2019 e successive proroghe 

“Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi avvelenati”;  

 



Vista l’allegata bozza di regolamento composto da n. 9 articoli, elaborato da specifico 

gruppo di lavoro, che si è avvalso anche di consulenze esterne a contenuto tecnico/specialistico; 

 

Considerato che il suddetto regolamento serve a determinare i criteri per un corretto utilizzo 

nel rispetto delle norme igienico sanitarie e comportamentali dell’Area cani; 

 

Richiamato, in merito alla disciplina sanzionatoria, l’art. 7 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 

e il Capo I della Legge 24.11.1981, n. 689; 

 

Acquisito l’allegato parere favorevole, espresso, ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D. Lgs. n. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 
Ritenuto di approvare il suddetto regolamento; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Consigliere Anna Maria Bergo e 

Consigliere Manuela Massone) su n. 11 consiglieri presenti, espressi in forma palese per alzata di 

mano 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto in parte narrativa, il “REGOLAMENTO AREA CANI”, allegato alla 

presente deliberazione della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale, composto da n. 9 

articoli; 

 

2. Di dare atto che, a decorrere dall’entrata in vigore del presente Regolamento, sono abrogate le 

eventuali altre discipline in contrasto col medesimo; 

 

3. Di demandare al Responsabile competente i conseguenti adempimenti per dare esecuzione al 

suddetto regolamento. 

 

 

 

 

 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, 

del TUEL 267/2000 il _______________ 

 
Cassano Spinola, lì                                                    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 25/03/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  25/03/2021 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Giulio Giraldi 
 
 

      
 

 


